Dixit etiam interrogatus quod tempore quo regnabat serenissimus dominus Alfonsus bone memorie pater dicti domini regis nunc regnantis idem Jacobus de Maioricis dixit aliquibus vicibus huic testi, quod ipse Jacobus tractaret, quod dictus dominus rex Alfonsus veniret Perpignanum

pro visitando reginam Maiorice, filiam suam, et cum esset ibidem quod caperet eum et captum defineret, donec idem dominus rex Alfonsus sibi diffinivisset jus infeudationis et superioritatis quod habebat in terris dicti Jacobi. Sed an de hoc aliquos tractatus fecisset ignorat hic testis, existimans quod non, cum credat quod si fecisset ipse testis scivisset.

Dixit etiam interrogatus quod dictus Jacobus de Maioricis post requisitionem sibi factam per dictum dominum regem nunc regnantem, ante tamen quam prestaret ipsum homagium dicto domino regi, tractavit cum hiis que erant de suo consilio de quorum numero erat ipse testis, quod ipse Jacobus de Maioricis faceret confederationem et avinentiam cum rege Castelle contra dominum regem Aragonie et gentes suas, et quod ipse Jacobus de Maioricis promitteret et convenientiam faceret cum infante Ferdinando fratre dicti domini regis, quod valeret sibi et ipsum iuvaret contra dictum dominum regem Aragonie. Et super huiusmodi tractatu misit idem Jacobus de Maioricis Arnaldum Montanerii legum doctorem ad regem Castelle. Qui Arnaldus cum rediisset de Castella dixit ipsi testi quod perfecerat totum id pro quo fuerat illuc missus. Et post ipse testis fuit locutus de hiis cum dicto Jacobo de Maioricis qui sibi tunc dixit, quod rex Castelle volebat quod idem Jacobus faceret sibi aliquas promissiones et obligationes que dicto Jacobo de Maioricis non placebant. Et sic [f.º 453v.º] hac de causa idem Jacobus tunc non misit. Dixit tamen idem testis, quod dictas promissiones seu obligationes dictus Jacobus de Maioricis sibi non expressit.

Dixit insuper interrogatus quod postquam idem Jacobus de Maioricis fuit citatus per dictum dominum regem Aragonie super fabricatione monete et postquam etiam dictus Jacobus denegavit regnum Maiorice et alias terras suas tenere in feudum pro dicto domino rege, ipse Jacobus misit pro dicta confederatione seu avinentia habenda cum rege Castelle contra dictum dominum regem Aragonie Petrum Companys iurisperitum Perpiniati. Et post aliquod tempus lapsum postquam idem Petrus rediit de Castella, venerunt Perpiniatum ad dictum Jacobum de Maioricis episcopus Cartaginensis et thesaurarius sedis Cartaginensis ratione, ut credit, dicte confederationis seu avinentie per dictum Jacobum de Maioricis a dicto rege Castelle postulate. Sed ipse testis non fuit presens in tractatu quem iidem episcopus et thesaurarius habebant cum dicto Jacobo de Maioricis, cum ipse Jacobus iam tunc concepisset suspicionem contra eundem testem. Interrogatus quare credit proxime dicta et dixit quod ex eo, quia dictus Petrus Companys dixerat ipsi testi, quod predicta de causa debebant venire nuncii dicti regis Castelle ad dictum Jacobum de Maioricis, et quia per omnes de consilio et alios de hac materia loquentes tunc communiter dicebatur, quod hac de causa venerant predicti episcopus et thesaurarius.

Dixit preterea interrogatus quod postquam idem Jacobus de Maioricis fuit requisitus per dominum regem, ut sibi prestaret sacramentum et homagium ratione terrarum suarum quas in feudum tenebat pro domino rege, ante tamen quam ipsum homagium prestaret, idem Jacobus tractavit cum illis de consilio suo de quorum numero erat ipse testis, quod faceret empenimentum et confederationem cum rege Garporum contra dictum dominum regem Aragonie et gentes suas, videlicet quod ad invicem unus alteri valeret contra dictum dominum Aragonie et gentes suas. Et quod ipse Jacobus de Maioricis receptaret in regno de Maioricis gentes et valitores ipsius regis Garporum pro dampnificando dominum regem [f.º 454 r.] Aragonie et gentes et terras suas, dando sibi in ipso regno retorn et salvamentum de malefeytes de preses e de catius. Et huiusmodi tractatu habito pro perfeccione eiusdem misit idem Jacobus vicecomitem Narbone et Dalmacium de Castronovo nuncios suos et de premissis procuratorium et plenam protestatem habentes tractandi, firmandi, iurandi in animam suam, homagia prestanti et faciendi et quasvis alias securitates obligationes, alligantias et cautelas faciendi nomine et pro parte dicti Jacobi de Maioricis. Quiquidem vicecomes Narbone et Dalmacius de Castronovo post reditum de dicta legacione retulerunt dicto Jacobo de Maioricis presente ipso teste et aliis de consilio suo, quod predicta placuerant dicto regi Garporum et aliis de consilio suo, sed petebat aliquas securitates sibi fieri per dictum Jacobum de Maioricis, de quibus ipse testis non recordatur et que ipsi Jacobo non placebant. Ex quibus et ex eo quia postea convenit cum dicto domino rege Aragonie prestando sibi dictum homagium predicta non fuerunt ducta ad alium effectum.

Dixit etiam interrogatus quod postquam dictus Jacobus de Maioricis, ut premititur, denegaverat se tenere in feudum dictas terras pro domino rege Aragonie, ipse Jacobus misit ratione dicte confederationis et avinentie ad dictum regem Garporum Petrum Borsa civem Maiorice cum procuratorio et plena potestate faciendi et firmandi predicta de quibus procuratorium fecerat et postestatem dederat predictis vicecomiti Narbone et Dalmacio de Castronovo. Qui Petrus Borsa cum rediisset de dicta legacione et esset Perpiniati dixit ipsi testi quod dictus Garporum rex premissis annuere denegabat.

Dixit etiam interrogatus quod dicto tempore idem Jacobus de Maioricis tractavit habere confederationem et alligantiam cum comuni Pisarum contra dictum dominum regem Aragonie, ita quod ipsum comune valeret et iuvaret ipsum Jacobum de Maioricis contra dictum regem Aragonie, et quod similiter ipse Jacobus de Maioricis valeret et iuvaret dictum comune contra dictum regem Aragonie in recuperando regnum Sardinie. Et pro perfeccione huiusmodi tractatus misit idem Jacobus de Maioricis ad dictum comune Raimundum Rubei militem cum

procuratorio [f.º 454v.] et plena potestate faciendi sacramentum et homagia et quasvis alias securitates, obligationes et cautelas faciendi nomine et pro parte ipsius Jacobi de Maioricis cum dicto comuni super confederatione et alligantia supradictis. Quiquidem Raymundus Rubei rediens de dicta legatione retulit dicto Jacobo de Maioricis presente ipso teste et aliis de consilio suo, quod comune Pisarum responderat, quod cum esset debilis et aliis pluribus oneribus tam guerrarum quam aliis oppressum et fatigatum non poterat guerram facere domino regi Aragonie et ob hoc noluit consentire tractatui dicte confederationis.

Dixit etiam interrogatus quod predicti Petrus Companys, Petrus Borsa et Raimundus Rubei nuncii premissi quasi eodem tempore post denegationem feudi fuerunt missi pro dictis legationibus ad personas et loca superius declarata.

Dicta depositio fuit lecta dicto testi et perseveravit in ea.

Die sabbati intitulata XVI kal. Martii dicti anni MCCC quadragesimi terti in castro novo civitatis Barchinone:

Johannes de Santo Johanne miles juratus et interrogatus in sua propria confessione de facto proprio et ut testis de alieno, super predictis capitulis et ea tangentibus quoquomodo et etiam aliis interrogationibus infrascriptis dicere veritatem:

Et super primo et secundo capitulis deponens dixit, quod in estate proxime preterita fuit unus annus elapsus, videlicet tempore quo dictus Jacobus de Maioricis guidatus ad partes archiepiscopi Aquensesis nuncii apostolici venit Barchinonam cum tribus galeis et uno lembo armato, die quadam videlicet hora tarda dictus Jacobus de Maioricis existens in quodam terramine, quod est ante quandam cameram monasterii fratrum minorum Barchinone, in quo tunc hospitabatur idem Jacobus de Maioricis, dixit huic deponenti secreta verba sequentia in effectu: «Johan tu tendras secret de ço que joe dire. Et tunc idem deponens dixit: «Senyor jous tendre secret de ço que pore». Et incontinenti dictus Jacobus de Maioricis recepit iuramentum et homagium ab hoc deponente, quod teneret secretum negocium quod sibi volebat exponere. Quibus sacramento et homagio factis idem Jacobus de Maioricis dixit huic [f.º 455r.] deponenti verba sequentia in effectu: «Jom he pensat que com lo rey Darago el infant en Jacme son frare sien açi axi com solem venir per solaçar o per beure o per deportar e seran aci amunt en la cambra o en lo terrat que los uns prenam lo rey els altres infant en Jacme e quels recullam en les galeas els nosen menen a Aloro. Que si yo podia tenir lo rey el infant o almenys lo rey mocs affers ne venrien mils.» Ad que respondens hic deponens dixit: «Ara Senyor placiaus per res del mon no façats que tot lo mon parlaria fort daço e gran blasme ne seria donat a vos e a tots quants hi fossem e encara per los vostres mateys». Et plura alia verba sibi dixit inducendo eum quod non faceret